Spre acest scop a adunat 4 milioane Lei, dar suma aceasta e totuși prea mică în raport cu scumpetea de azi. Acum consistoriul din Cluj va interveni la Rege pentru

sprijin și totodată se va cere să se ia în bugetul statului o sumă pentru clădirea pietrei fundamentale în 2/15 Mai 1923 în prezența familiei regale. Dorim succes deplin!

Ungurii împotriva noastră. Un ziarist din New-York, întors acasă din călătoria sa la Budapesta, publică într'un mare ziar american un articol despre ura înverșunată ce ni-o poartă vecini de peste Tisa.

Pe d'asupra guvernul maghiar a luat dispoziții de a anula diplomele eliberate de universitățile române. — Ministerul instrucției din București a hotărât în urma acestor fapte, să fie anulate diplomele ungurești, eliberate de universități maghiare, dela 15/28 August 1916 încoace.

Exregele Constantin al Greciei a reposat la Palermo în etate de 53 ani.

Aviz. Cu onoare aduc la cunoștință onoratului public, și autorităților bisericesti, că în Arad str. Cogalniceanu nr. 17.

Recursele instruite cu documentele de cvalificațiune personală și despre eventualul serviciu — ale recurenților din altă dieceză și cu învoirea Dlul Episcop diecezan de a putea recurge — se să trimită la oficiul ppopesc din Radna. Prezentarea în parohie se va face conform dispozițiilor regulamentare în vigoare.

Radna, la 12/25 Dec 1922.

Procopie Givulescu, protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Calacea** (protopopiatul Vinga) se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.

ort. român din Vinga, având a se prezenta în cutare Duminică ori serbătoare în sf. biserică ort. română din Calacea spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și cântare conform §-lui 33. din regulamentul pentru parohii.

Din ședința comitetului paroh. ort. român din Calacea ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1921.

Gheorghe Bușu m. p.
președinte.

Pavel Trailescu m. p.
notar.

Inconșelegere cu: *D. P. Țiucra*, protopop.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Cons. de sub No. 3429/922 prin aceasta se escrie concurs repetit cu termen de 30 zile în org. diec. „Biserica și Școala” pentru îndeplinirea parohiei de clasa I.

din Șria, adresate comitetului parohial din Comlăuș și cu stricta observare a § 33. din regulamentul pentru parohii, concurenții vor avea a se prezenta în sfânta biserică din Comlăuș pentru a-și arăta dexteritatea în cele rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial ort. rom. din Comlăuș la 11/24 Decembrie 1922.

Ioan Stana m. p. paroh
președ. com. par.

Ștefan Musca m. p.
dir. școlar, not. com. par.

In conșelegere cu *Mihail Lucuța*, m. p. protopop.

2 3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a din **Bonești**, se publică concurs cu termen de 30 zile.

Dotație: 1. Casa parohială.

2. Sesie din 24 jugh.